

Số: 210/BC-HĐND

Đông Hà, ngày 16 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội năm 2024,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Thực hiện chương trình hoạt động của HĐND thành phố năm 2024; Kế hoạch của HĐND thành phố về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2024, HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố báo cáo kết quả hoạt động năm 2024 và kế hoạch hoạt động năm 2025 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

Thực hiện nhiệm vụ năm 2024, Ban đã chủ động bám sát quy chế, xây dựng kế hoạch hoạt động, chương trình công tác trọng tâm, chương trình giám sát năm 2024. Phát huy tinh thần trách nhiệm, Ban đã thực hiện tốt chức năng tham mưu cho HĐND, Thường trực HĐND thành phố trong việc quyết định các vấn đề thuộc lĩnh vực được phân công. Đồng thời, triển khai có hiệu quả sự chỉ đạo, điều hòa xuyên suốt của Thường trực HĐND thành phố; tăng cường phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND, Ban Pháp chế HĐND thành phố để không ngừng nâng cao chất lượng hoạt động của Ban. Duy trì nghiêm túc chế độ làm việc và thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy chế hoạt động của HĐND thành phố.

II, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2024

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp và thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp HĐND thành phố

1.1. Công tác chuẩn bị kỳ họp

Căn cứ quy chế hoạt động và chương trình công tác năm 2024 của HĐND thành phố, trong năm, HĐND thành phố tổ chức 4 kỳ họp (02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề). Căn cứ nội dung và chương trình các kỳ họp và sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, trong quá trình chuẩn bị nội dung các kỳ họp, Ban KT - XH đã chuẩn bị đầy đủ, kịp thời và chất lượng các văn bản trình kỳ họp. Tại các kỳ họp, Ban đã tích cực chuẩn bị nội dung chất vấn, gợi ý thảo luận tổ và tham luận tại hội trường thuộc lĩnh vực kinh tế xã hội chuyển đến Thường trực HĐND thành phố xem xét đưa vào nội dung kỳ họp. Đồng thời, tham gia tích cực và trách nhiệm vào việc xây dựng và chuẩn bị các báo cáo của HĐND, UBND và

các ngành liên quan trình kỳ họp, góp phần tích cực nâng cao chất lượng, nội dung các kỳ họp.

1.2. Công tác thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết, thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND thành phố

Công tác thẩm tra của Ban đã thực hiện đầy đủ quy trình, thủ tục như: Tiếp nhận nhiệm vụ, nội dung và lĩnh vực Ban thẩm tra theo Điều 59 Luật hoạt động giám sát Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; đôn đốc các cơ quan, đơn vị xây dựng báo cáo và gửi báo cáo đúng tiến độ thời gian quy định; phân công thành viên Ban nghiên cứu và chuẩn bị ý kiến tham gia báo cáo thẩm tra; thực hiện các bước nghiêm túc, đầy đủ theo trình tự tại khoản 2, Điều 78 Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

** Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 18 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026*

- Thẩm tra báo cáo và nghị quyết về việc thông qua Điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thành phố Đông Hà đến năm 2045.

- Thẩm tra tờ trình và 06 dự thảo Nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với 06 dự án thuộc Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025¹.

** Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 19 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2024) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026*

Bám sát nội dung và chương trình kỳ họp thứ 19 và sự phân công của Thường trực HĐND thành phố, Ban đã chủ động tổ chức làm việc với các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, tờ trình tại kỳ họp, gồm: Thẩm tra báo cáo tình hình thực hiện nghị quyết HĐND thành phố về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và dự thảo nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; báo cáo về tình hình thực hiện thu, chi ngân sách và tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2024; tờ trình và dự thảo nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn và quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; tờ trình và dự thảo các nghị quyết về phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với các dự án đầu tư công, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn của thành phố Đông Hà giai đoạn 2021-2025...

¹ (1) Vùng trồng hoa châu tập trung tại phường Đông Giang; (2) Nhà đa năng Trường Tiểu học Hàm Nghi; (3) Xây mới nhà 02 tầng 06 phòng học và hoàn thiện sân vườn Trường Mầm non Hương Sen; (4) Hoàn thiện CSHT các lô đất lẻ trong khu dân cư (giai đoạn 2); (5) Xây dựng CSHT khu dân cư dãy 2 đường Khóa Bào và đường Thành Cổ, Phường 3, thành phố Đông Hà; (6) Xây dựng CSHT mở rộng khu dân cư đường Thanh Niên.

** Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 20 (kỳ họp chuyên đề) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026*

Thực hiện chương trình, nội dung kỳ họp thứ hai mươi (kỳ họp chuyên đề), Ban Kinh tế - Xã hội được giao nhiệm vụ thẩm tra tờ trình, báo cáo và 05 dự thảo nghị quyết liên quan: Thẩm tra quy chế và dự thảo nghị quyết về việc cho ý kiến đối với Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị; Đề án và dự thảo nghị quyết về việc cho ý kiến đối với Đề án đặt tên đường, cầu và điều chỉnh điểm đầu, điểm cuối một số tuyến đường trên địa bàn thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị; kế hoạch và dự thảo nghị quyết về việc cho ý kiến đối với dự kiến Kế hoạch nguồn kinh phí sự nghiệp đảm bảo hoạt động dịch vụ công ích, bảo vệ môi trường thành phố quản lý năm 2025; báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và dự thảo nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình, dự án².

** Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp thứ 21 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2024) HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026*

Thực hiện nội dung chương trình kỳ họp cuối năm 2024, Ban đã tiến hành thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết: Về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; kết quả thu, chi ngân sách năm 2024 và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025; tình hình thực hiện đầu tư công năm 2024 và kế hoạch đầu tư công năm 2025; điều chỉnh quyết toán ngân sách năm 2023; điều chỉnh chủ trương đầu tư 04 dự án thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; cho ý kiến về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030; tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025.

Nhìn chung hoạt động thẩm tra được tổ chức thực hiện đúng quy trình, đảm bảo thời gian quy định. Trong quá trình thẩm tra, Ban đã chủ động làm việc với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tiến hành khảo sát thực tế, rà soát các kiến nghị và kết quả giải quyết các kiến nghị. Ban đã tập trung hoàn thiện báo cáo thẩm tra gửi đến Thường trực HĐND và đại biểu Hội đồng nhân dân đúng thời gian, đảm bảo chất lượng. Các báo cáo thẩm tra của Ban được xây dựng trên cơ sở bàn bạc thảo luận thống nhất cao của tập thể, chất lượng các báo cáo ngày càng được nâng cao, qua đó giúp đại biểu có thêm thông tin, cơ sở để xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng về phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, góp phần hoàn thành tốt nội dung chương trình kỳ họp đã đề ra.

² Khu tăng gia sản xuất Ban Chỉ huy quân sự thành phố Đông Hà; Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư và dự thảo nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Cải tạo nhà đa năng, nhà làm việc 2 tầng, nhà bảo vệ và lát sân vườn Trường Mầm non Hương Dương

2. Hoạt động khảo sát, giám sát

Thực hiện Nghị quyết số 193/NQ-HĐND, ngày 24/7/2023 về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà năm 2024; Kế hoạch giám sát số 57/KH-HĐND, ngày 15/01/2024 của Ban KT - XH HĐND thành phố năm 2024; Ban KT - XH đã chủ động tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra.

- Quyết định thành lập Đoàn giám sát và ban hành kế hoạch giám sát chuyên đề về *“Tình hình đổi mới, xây dựng và phát triển Hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn thành phố Đông Hà”*³.

- Thành lập Đoàn, ban hành kế hoạch và tổ chức thực hiện giám sát chuyên đề về *“Ghi và gắn biển số nhà ở trên địa bàn thành phố Đông Hà”*⁴.

Thực hiện nghiêm túc chương trình, nội dung giám sát đã đề ra, các thành viên tham gia đoàn giám sát phát huy tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia ý kiến đối với các đơn vị được giám sát, khảo sát. Quan tâm giám sát việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát; thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, theo dõi, đôn đốc, nắm bắt phản ánh, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện các thông báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND về các chuyên đề năm 2023, 2024 đối với các đơn vị có liên quan trên lĩnh vực kinh tế - xã hội. Nhìn chung, qua theo dõi kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát cho thấy phần lớn các kiến nghị đã được các cơ quan, đơn vị tiếp thu, ghi nhận và chỉ đạo các ngành chức năng, địa phương tổ chức thực hiện. Tuy nhiên, vẫn còn một số kiến nghị chưa được các cơ quan chức năng thực hiện tốt (*tại báo cáo kết quả giám sát việc thực hiện các kết luận giám sát của Thường trực HĐND thành phố trình các kỳ họp*).

- Trưởng, Phó trưởng Ban tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát các tổ chức, đơn vị do Thường trực HĐND, Ban Pháp chế tổ chức theo kế hoạch đã đề ra.

Quy trình và cách thức giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội tiếp tục được đổi mới, chất lượng được nâng cao, tổ chức thực hiện giám sát nghiêm túc, chặt chẽ; đề cương giám sát được xây dựng chi tiết, sát thực tiễn, tạo điều kiện cho cơ quan được sự giám sát chuẩn bị báo cáo đúng nội dung, yêu cầu. Sau mỗi cuộc giám sát, Ban đã ban hành thông báo kết luận gửi đến đối tượng được giám sát và các tổ chức, cơ quan có liên quan để đánh giá ưu điểm, chỉ rõ khuyết điểm, tồn tại và nguyên nhân, trên cơ sở đó kiến nghị những biện pháp khắc phục. Nhiều nội dung

³ Thực hiện khảo sát, giám sát trực tiếp đối với 04 đơn vị: UBND phường Đông Thanh, HTX DVTHNN Đông Thanh; HTX DVTHNN Đông Giang 2, Phòng Kinh tế thành phố; Giám sát gián tiếp (*thông qua báo cáo*) đối với 10 đơn vị: UBND Phường 2, UBND Phường 3, UBND phường Đông Lễ và 06 HTX thuộc phường Đông Lễ.

⁴ Thực hiện khảo sát, giám sát trực tiếp đối với 04 đơn vị: UBND Phường 1, UBND Phường 3, UBND Phường 5, Phòng Quản lý đô thị thành phố; Giám sát gián tiếp (*thông qua báo cáo*) đối với 6 đơn vị: UBND Phường 2, UBND Phường 4, UBND phường Đông Thanh, UBND phường Đông Giang, UBND phường Đông Lương, UBND phường Đông Lễ.

giám sát chuyên đề của Ban đã được thảo luận và chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân, tạo hiệu ứng tích cực, ngày càng thực chất và hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Hội đồng nhân dân thành phố nói chung, kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố nói riêng.

3. Mối quan hệ với Thường trực HĐND, các Ban HĐND, UBND và các cơ quan liên quan

Năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội đã phối hợp tham mưu Thường trực HĐND thành phố chuẩn bị chương trình, nội dung để tổ chức các kỳ họp của HĐND thành phố đảm bảo chất lượng, đúng kế hoạch. Các thành viên Ban đã chủ động nắm bắt thông tin, tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu, đề xuất các nội dung ý kiến chất vấn trực tiếp tại hội trường và nội dung khảo sát, giám sát của Ban năm 2024.

Thực hiện tốt công tác phối hợp hoạt động, Ban KT-XH tham gia đầy đủ các cuộc giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND và Ban Pháp chế tổ chức, phối hợp giải quyết tốt những vấn đề liên quan đến chuyên môn và những vướng mắc trong quá trình hoạt động, tạo mọi điều kiện thuận lợi để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Ngoài các hoạt động chung, Trưởng, Phó ban tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực HĐND thành phố tổ chức⁵. Tham gia các hoạt động khác của UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan.

Ngoài việc thực hiện chức năng giám sát, thẩm tra theo chương trình công tác và phục vụ các kỳ họp HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Xã hội được giao nhiệm vụ nghiên cứu, đề xuất Thường trực HĐND thành phố giải quyết những vấn đề phát sinh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, xây dựng cơ bản, giải phóng mặt bằng và xây dựng văn minh đô thị, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các đề án, chương trình được HĐND thành phố ban hành nghị quyết. Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, theo dõi, đôn đốc, nắm bắt phản ánh, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện kết luận sau giám sát của Thường trực HĐND tại các đơn vị trong năm 2024.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2024, Ban KT-XH đã hoàn thành tốt các nhiệm vụ theo luật định, không ngừng đổi mới phương thức hoạt động, tích cực tham mưu cho HĐND thành phố tổ chức các hoạt động thẩm tra, giám sát đạt chất lượng và hiệu quả.

Hoạt động thẩm tra của Ban KT - XH theo đúng quy định về trình tự, thủ tục; việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, nghị quyết trước mỗi kỳ họp về thời gian, tiến

⁵ Hội nghị rút kinh nghiệm các kỳ họp, các cuộc họp liên tịch, phiên hội nghị giao ban của Thường trực HĐND, UBND thành phố; Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các phường.

độ, chất lượng báo cáo thẩm tra ngày một nâng lên, là cơ sở để các đại biểu phát biểu, chất vấn, biểu quyết thông qua nghị quyết.

Hoạt động giám sát, khảo sát có nhiều đổi mới, điều hành linh hoạt phù hợp với yêu cầu thực tiễn, kết hợp nhiều hình thức giám sát trực tiếp, gián tiếp, khảo sát thực tế... Công tác giám sát, khảo sát tập trung vào những vấn đề được nhiều cử tri quan tâm và những vấn đề nổi cộm, bức xúc trong phát triển KT - XH tại địa phương, đơn vị. Kết quả giám sát đã đánh giá khách quan những kết quả đạt được và những tồn tại thiếu sót, đồng thời có kiến nghị cụ thể đến các đơn vị, địa phương để có biện pháp khắc phục. Kịp thời đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện tốt các nghị quyết HĐND thành phố đề ra. Công tác đôn đốc thực hiện kiến nghị sau giám sát được quan tâm; cơ bản các ý kiến đề xuất, kiến nghị của Ban được UBND thành phố chỉ đạo giải quyết, được các ngành, các đơn vị tiếp thu thực hiện.

2. Khó khăn, hạn chế

Hoạt động giám sát tuy đã có nhiều đổi mới về hình thức, nội dung, chất lượng được nâng lên nhưng vẫn chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn hiện nay. Việc đôn đốc các tổ chức, cá nhân thực hiện các kiến nghị sau giám sát có lúc chưa thực sự quyết liệt.

3. Nguyên nhân

Cơ cấu tổ chức Ban chỉ có 01 Phó trưởng Ban chuyên trách, Trưởng Ban và các thành viên của Ban đều là hoạt động kiêm nhiệm nên việc bố trí thời gian để tham gia các hoạt động của Ban có những khó khăn nhất định, nhất là hoạt động thẩm tra các báo cáo, dự án trình kỳ họp. Việc thu thập thông tin phục vụ cho hoạt động thẩm tra, giám sát có phần hạn chế; công tác khảo sát, nắm tình hình chưa nhiều nên phần nào ảnh hưởng đến chất lượng giám sát của Ban.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2025

1. Phát huy những kết quả đã đạt được, tiếp tục duy trì nề nếp, thực hiện đúng quy chế làm việc, tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ trong mọi hoạt động và thực hiện chức năng nhiệm vụ của Ban. Tích cực nghiên cứu các văn bản, tài liệu để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra các báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp trong năm theo phân công của Thường trực HĐND thành phố.

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch giám sát, thẩm tra của Ban và theo sự phân công của HĐND, Thường trực HĐND thành phố năm 2025.

3. Tích cực học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, rèn luyện kỹ năng, tiếp tục đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động nhằm nâng cao chất

lượng, hiệu quả hoạt động của Ban, nhất là trong hoạt động thẩm tra, khảo sát, giám sát.

4. Tăng cường đổi mới phương thức hoạt động để tiếp tục nâng cao chất lượng của các báo cáo thẩm tra trình tại các kỳ họp.

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện tốt các nghị quyết HĐND thành phố năm 2025. Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 260/NQ-HĐND, ngày 24/7/2024 về chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2025. Tăng cường vai trò giám sát thường xuyên; xây dựng và nâng cao chất lượng các cuộc giám sát, khảo sát. Xây dựng, tổ chức và hoàn thành tốt kế hoạch giám sát năm 2025.

6. Giữ mối liên hệ thường xuyên, đảm bảo sự điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND thành phố, không ngừng tăng cường mối quan hệ phối hợp hoạt động với Ban pháp chế, UBND thành phố, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc trao đổi thông tin và phối hợp công tác. Chấp hành sự phân công nhiệm vụ của Thường trực HĐND thành phố.

7. Tổ chức họp, giao ban đúng định kỳ và thời gian quy định; tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc; bố trí, sắp xếp thời gian dành cho hoạt động của Ban đảm bảo đúng theo luật định. Tham gia đầy đủ các cuộc họp và giao ban do Thành ủy, Thường trực HĐND, UBND và các ngành có liên quan mời và triệu tập, các cuộc tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc Hội, HĐND các cấp.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Ban Kinh tế - Xã hội, HĐND thành phố Đông Hà năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP(Báo cáo);
- Đại biểu HĐND thành phố khóa XII;
- Lưu VT.

**TM.BAN KINH TẾ-XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lê Hải Đăng

